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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена рассмотрению особенностей обучения

норвежскому произношению на базе английского языка у студентов-

филологов. В современном мире как никогда остро ощущается проблема

межъязыкового влияния, т.к. увеличивается количество и доступность

языкового материала, особенно в условиях высшего лингвистического

образования. К тому же, многоязычие среди студентов становится нормой.

Даже регулярно изучая иностранные языки, студент всегда подвержен

влиянию родного и иностранного языков, хоть это не всегда осознается в

полной мере. Кроме того, существует комплекс факторов, влияющий на

усвоение второго иностранного языка на базе первого иностранного. В

лингвистике такое явление именуется «межъязыковой интерференцией» и

означает негативное влияние на процесс усвоения иностранного языка.

Межъязыковая интерференция может проявляться на всех уровнях языка. В

данной работе мы рассматриваем фонетическую интерференцию при

формировании фонетической компетенции как составной части иноязычной

коммуникативной компетенции. Развитие фонетической компетенции

является важным на всех этапах изучения языка, а формирование устойчивого

фонетического навыка – это многоступенчатый процесс, требующий

внимания как со стороны педагога, так и стороны учащегося.

Таким образом, актуальность работы заключается в том, что

существующие на данный момент учебники по норвежскому языку как

иностранному не учитывают факт многоязычия у изучающих язык, что

снижает эффективность обучения произношению и способствует появлению

межъязыковой интерференции. Новизна исследования связана с тем, что мы

предлагаем конкретные упражнения для снижения влияния межъязыковой

интерференции и использования положительного переноса на примере

фрагментов занятий.

4

Объект исследования – процесс формирования, отработки и

закрепления фонетических навыков норвежского языка на базе английского,

предмет исследования – приемы и методы успешного формирования

произношения, а также упражнения для развития и совершенствования

данных навыков.

Цель исследования – теоретическое обоснование и практическая

разработка упражнений, направленных на преодоление интерференции и

использования положительного переноса при обучении норвежскому

произношению на базе английского у русских студентов-филологов. Цель

исследования обусловила постановку следующих задач:

1. проанализировать психолого-педагогическую, лингвистическую,

научно-методическую и учебно-методическую литературу по теме

исследования;

2. рассмотреть понятие и факторы межъязыковой интерференции,

модели усвоения речи;

3. представить сравнительную характеристику фонетических систем

английского и норвежского языков;

4. представить систему тренировочных упражнений для успешного

формирования произносительных и лексических навыков, а также умения

говорения у изучающих норвежский язык на базе английского.

В работе были использованы следующие методы исследования:

общенаучные методы – изучение и анализ отечественной и зарубежной

лингводидактической научной литературы; анализ, синтез и систематизация

полученных данных.

Теоретическая значимость заключается в анализе литературы по

формированию фонетической компетенции в условиях многоязычия.

Практическая значимость исследования объясняется тем, что данная

работа может быть интересна преподавателям норвежского языка и студентам

факультетов иностранных языков педагогических и гуманитарных вузов.

5

Теоретической базой исследования послужили труды как

отечественных ученых (Е.И. Пассов, Л.В. Щерба, А.Н. Щукин и др.), так и

зарубежных (У. Вайнрайх, Дж. Флеге, Е. Келлерман, М. Селсе-Мурсия и др.)

методистов и исследователей. Отечественная литература представлена 27

источниками, зарубежная – 19. Источниками практического материала

послужили учебно-методические комплексы «Норвежский язык» С.В.

Карпушиной, А.И. Ускова; «Учебник норвежского языка» В.П. Батанина; “På

vei” E. Ellingsen, “Med tusen ord” S. Olaug и др.

Структура работы включает Введение, две главы с выводами,

Заключение, Список литературы и Приложения. В Главе 1 раскрываются

теоретические аспекты исследования: рассматриваются понятия

«фонетическая компетенция», «фонетические навыки и умения»,

«межъязыковая интерференция», рассматривается проблема фонетической

интерференции при обучении второму иностранному языку, факторы

межъязыковой интерференции, а также дается сравнительный анализ

фонетического инвентаря английского и норвежского языков. Во второй главе

анализируются особенности преподавания норвежского языка на базе

английского, приводится готовая к использованию система фонетических

упражнений по обучению норвежскому произношению на базе английского

для студентов-филологов, а также даются методические рекомендации по

работе с интерферирующими звуками. Главы завершаются выводами. В

Заключении подводятся итоги работы и перспективы дальнейшего

исследования.

Приложение состоит из раздаточных материалов к фрагментам уроков.

Работа состоит из 94 страниц, 37 из которых составляют теоретическую главу.

Фрагмент работы прошел апробацию на Международной научно-

практической конференции Московского педагогического государственного

университета.

На основании отдельных результатов, полученных в ходе работы над

настоящим исследованием, была также представлена к публикации статья
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«Использование положительного переноса и предупреждение интерференции

в обучении норвежскому произношению на базе английского языка носителей

русского языка» в сборнике материалов Международной научно-

практической конференции «Лингвистика и образование», посвященной 150-

летию МПГУ.
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ГЛАВА 1. ПРОИЗНОШЕНИЕ КАК СРЕДСТВО РЕАЛИЗАЦИИ

РЕЧЕВОГО ОБЩЕНИЯ

1.1. Структура и содержание фонетической компетенции

Сформированность навыков произношения во втором иностранном

языке предполагает сформированность иноязычной фонологической

компетенции, которая рассматривается в качестве конечной цели овладения

фонетическими средствами общения. Фонетическая компетенция является

составляющей лингвистической компетенции, которая, в свою очередь,

входит в состав иноязычной коммуникативной компетенции.

Анализ научной литературы свидетельствует, что среди ученых нет

единого взгляда на определение понятия фонетической компетенции. Так,

фонетическая компетенция определяется как основанная на знаниях, умениях

и навыках способность индивида реализовывать иноязычную

коммуникативную компетенцию в соответствии с произносительными

нормами изучаемого языка [Хомутова, 2007: 93]. Некоторые ученые

определяют фонетическую компетенцию как способность у учащихся к

воспроизведению знаний о сегментных и супрасегментных единицах языка.

Определение фонетической компетенции (phonological control) также

рассматривается в Общеевропейской шкале компетенций 2020 г., где, наряду

с грамматическим навыком (grammatical accuracy), лексическим навыком

(vocabulary control) и орфографическим навыком (orthographic control),

фонетическая компетенция является субкомпетенцией в составе

лингвистической компетенции (linguistic competence). Так, фонетическая

компетенция включает в себя знания, умения, навыки, необходимые для

осуществления устного речевого общения. Кроме того, фонетическая

компетенция, согласно вышеупомянутому документу, включает в себя такие

понятия, как доступность для понимания (intelligibility), артикуляция (control

of sounds), влияние других языков, которыми владеет учащийся (influence from

other languages spoken), просодия (control of prosodic features). Фактор

доступности для понимания (intelligibility) является решающим показателем
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для определения уровня владения языком коммуникации [CEFR, 2020: 133].

Особо следует подчеркнуть фактор влияния другого иностранного языка,

которым владеет учащийся, т.к. он также играет немаловажную роль при

оценке уровня владения языком. К сожалению, зачастую этот фактор

игнорируется в процессе обучения второму иностранному языку. Таким

образом, чем выше уровень владения иностранным языком, тем меньше

усилий должен затрачивать учащийся на поддержание коммуникации. Данная

мысль отражается в международной шкале уровней, представленной в

таблице ниже:

С2 См. уровень С1.

С1
Может передавать тончайшие оттенки значения с помощью соответствующей

интонации и логического ударения.

В2 Владеет четким естественным произношением.

В1
Достаточно четкое произношение, хотя иногда ощущается иностранный акцент,

допускается неправильное произношение отдельных слов.

А2
Несмотря на заметный акцент, произношение довольное понятное, однако

собеседники бывают вынуждены просить повторить отдельные слова и фразы.

А1

Может произносить лишь ограниченное число заученных фраз. Осознание этого

факта вызывает некоторое замешательство у носителей языка, не привыкших

общаться с иностранцами.

Таблица 1. Уровни владения фонетической компетенцией [CEFR, 2020: 288]

Фонетическая компетенция включает в себя знания о фонетической и

фонологической системах родного и изучаемых языков, а также

соответствующие навыки и умения воспринимать и воспроизводить в

процессе общения следующие элементы речи:

1) фонемы и аллофоны;

2) артикуляционно-акустические характеристики фонем;

3) фонетическую организацию слов;

4) просодику;

5) фонетическую редукцию [Щукин, 2011: 35].
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Базовым элементом в процессе формирования фонетической

компетенции являются фонетические знания – объем лингвистического

материала, установленный учебной программой для усвоения в процессе

обучения иноязычному произношению [Вишневская, 2013: 38].

Сформированная фонетическая компетенция предполагает наличие знаний о


[…]


того, студенты-лингвисты уже владеют навыками артикуляции в первом

иностранном языке, следовательно, многие понятия и принципы им уже

знакомы.

Таким образом, мы предлагаем организовать работу по формированию

норвежского произношения на базе английского следующим образом. Для

звуков, полностью отсутствующих в английском языке, необходимо
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использовать объяснение артикуляции и имитационные упражнения,

направленные на создание новой артикуляционной базы. Для норвежских

звуков, частично схожих с английскими, предлагается использовать

упражнения, направленные на корректировку уже существующей

артикуляции, т.е. также объяснять артикуляцию конкретного звука

норвежского языка и побуждать учеников к анализу и сравнению его с

артикуляцией английского звука. Для данных звуков было предложено

включить в систему сопоставительные упражнения, в которых сравниваются

родственные слова в норвежском и английском языках. Таким образом,

упражнения на сопоставление норвежской и английской артикуляции

способствуют устранению интерференции и более сознательному и

наглядному подходу к усвоению норвежской артикуляции. Кроме того,

система упражнений включает в себя значительную долю коммуникативно-

направленных упражнений, способствуя формированию коммуникативной

компетенции, развитию лексического навыка и умений говорения в рамках

предложенных тем.

Можно сделать вывод о том, что разработанная нами система

представляет собой готовые к использованию тренировочные упражнения для

корректировки и отработки норвежского произношения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью настоящей работы являлось теоретическое обоснование и

практическая разработка упражнений, направленных на преодоление

интерференции и использование положительного переноса при обучении

норвежскому произношению на базе английского у русскоязычных студентов-

филологов. Данная работа состоит из двух глав.

В первой главе были рассмотрены и проанализированы основные

понятия, связанные с формированием фонетической компетенции в условиях

многоязычия у русских студентов-филологов.

Так, под фонетической компетенцией подразумевают знания о

фонетической и фонологической системах родного и изучаемого языков, а

также соответствующие навыки восприятия и воспроизведения в процессе

общения элементов речи. Фонетический навык означает способность

свободно и быстро различать и узнавать на слух фонетические явления

иностранного языка, а также правильно и автоматично произносить звуки

изучаемого языка.

Также в первой главе работы был рассмотрен процесс формирования

фонетического навыка. Данный процесс подразумевает пять этапов:

восприятие-ознакомление, имитация, дифференцировка-осмысление,

изолированная репродукция, комбинирование.

Ключевым понятием для данной работы является фонетическая

интерференция, которая бывает межъязыковой и внутриязыковой. В данной

работе мы рассматриваем межъязыковую интерференцию, т.к. она появляется

вследствие контакта норвежского, английского и русского языков. Таким

образом, фонетическая интерференция представляет собой отклонение от

норм восприятия и воспроизведения фонем и интонем.

Кроме того, при анализе научной литературы было выявлено, что на

процесс усвоения второго иностранного языка оказывает влияние целый ряд

факторов. Данные факторы свидетельствуют о том, что главным источником

интерференции и положительного переноса выступает первый иностранный
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язык (в нашем случае английский), а не родной. Это положение легло в основу

разработанного нами курса упражнений на формирование и развитие

фонетических навыков норвежского языка на базе английского.

На основе сопоставительного анализа фонемного инвентаря

норвежского и английского языков были выделены три типологические

группы гласных и согласных фонем. Соответственно, были определены

группы схожих, частично схожих и отличающихся звуков. Данные группы

легли в основу разработанной нами системы упражнений по обучению

норвежскому произношению на базе английского.

В практической части работы был проведен отбор содержания обучения

фонетике норвежского языка на базе УМК “På vei”, «Норвежский язык». Для

усвоения группы наиболее схожих фонем предлагается использовать прием

имитации – здесь мы наблюдаем положительный перенос из английского

языка в норвежский. Для группы звуков, присущих только норвежскому

языку, необходимо вырабатывать новую артикуляцию путем объяснения

артикуляции и выполнения упражнений на восприятие и воспроизведение.

Наиболее сложная группа звуков для усвоения – частично схожие звуки, т.к.

именно они являются источником межъязыковой интерференции и подлежат

корректировке в процессе обучения. Для корректировки произношения

данных звуков необходим этап объяснения артикуляции, а также

рекомендуется использовать упражнения для сравнения с английским языком,

упражнения на восприятие воспроизведение звуков изолированно и в потоке

речи.

Система упражнений включает в себя 14 фрагментов уроков, состоящих

из последовательных упражнений на объяснение артикуляции звука,

аудирование-дифференциацию, а также языковые, условно-речевые и речевые

упражнения. Упражнения развивают не только навык произношения, но также

лексический навык, умение говорения, а темы варьируются в рамках

предложенных Рабочей программой дисциплины.
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В качестве перспектив для дальнейшей работы можно выделить

направление по развитию ритмико-интонационных навыков норвежского

языка на базе английского, которые не рассматривались в настоящей работе.
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Приложение

Ниже приведены раздаточные материалы к фрагментам занятий.

Приложение 1

Таблица норвежских согласных фонем

губ.-

губные/губ.-

зубной

альвеоляр. ретрофлекс. веляр-

ный

ларингаль-

ный

взрывной

носовой

щелевой

скользящий

аппроксимант

Таблица норвежских гласных фонем

По месту

подъема/по степени

подъема языка

Переднего ряда Центральный Заднего ряда

Верхнего подъема:

закрытые

полузакрытые

Среднего подъема:

полуоткрытые

Нижнего подъема:

открытые
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Приложение 2

К заданию на аудирование из фрагмента урока №4

1.

________ 9.

2.

________

_____
3.

______

__

4.

________

5.

________

6.

________

7.

________

8.

________
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Приложение 3

Раздаточный материал к фрагменту урока №10

MÅL 28

27

26

25

20

21

22

23

24

19

18

17

16

15

10

11

12

13

14

9

8

7

6

5

START 1

2

3

4
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