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Выпускная квалификационная работа Егоровой М.В. посвящена рассмотрению

особенностей обучения норвежскому произношению на базе английского языка у

студентов-филологов. Необходимость обучения двум языкам в высшей школе обусловлена

рядом социально-педагогических условий. Обучающимся открываются новые

образовательные, социальные и в будущем профессиональные возможности, если они

говорят на нескольких иностранных языках. Однако вопрос влияния первого иностранного

языка на изучение второго, равно как и проблема специфики организации учебного

процесса с учетом первого языка изучены еще недостаточно хорошо. Актуальность

исследования обусловлена недостаточной разработанностью методики обучения

произношению норвежского языка как второго неродного. При работе над

произносительной стороной речи второго иностранного языка интерферирующее влияние

и положительный перенос из первого иностранного языка чаще всего игнорируются, а

современные УМК не акцентируют должного внимания на произношении.

Цель данной работы заключается в теоретическом обосновании и разработке

упражнений, направленных на преодоление интерференции и использование

положительного переноса при обучении произношению норвежского языка на базе

английского. В первой главе автор рассматривает структуру и содержание фонетической

компетенции, методику работы над фонетической стороной речи второго иностранного

языка, представляет сравнение фонетических систем английского и норвежского языков.

Особое внимание уделяется проблеме интерференции и современным моделям усвоения

второго иностранного языка. Во второй главе представлена разработанная автором система

упражнений для обучения произношению норвежского языка как второго иностранного с

учетом влияния английского языка. Следует отметить, что в научно-методической

литературе не представлены материалы, представляющие рекомендации для

предупреждения механизмов фонетической интерференции при изучении норвежского

языка на базе английского, поэтому данная работа вносит существенный вклад в

исследование данной проблемы.

В работе четко указаны основные задачи, решение которых позволило автору

достичь поставленной цели, а именно разработать систему упражнений для снижения

влияния межъязыковой интерференции.

Автор представил самостоятельное исследование. Результат проверки в системе

Blackboard показал, что большая часть текстовых совпадений представляет собой

корректное цитирование с указанием источников. Работа выполнялась с соблюдением

установленного графика. В ходе работы Егорова М.В. проявила ответственность,

активность, профессиональный подход к разработке рекомендаций. Результаты

исследования могут быть внедрены в практику работы над произношением норвежского

языка. На основании отдельных результатов, полученных в ходе исследования,

представлена к публикации статья в сборнике Материалов Международной научно-

практической конференции «Лингвистика и образование».

Выпускная квалификационная работа Егоровой М.В. выполнена в строгом

соответствии всем требованиям, предъявляемым к работам данного типа, может быть

допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель, к.фил.н. Лавицкая Ю.В.